PERORA

**H**arum compositionum (si qua fides est) ipse composui pluras, & ad ea quæ scripta sunt facienti scio paucas: sed ualde paucas ab amicis, quibus æquè ac mihi credo, acceptas adieci: quas cum iureiurando adfirmauerūt sese ipsos expertos esse, ut benefacientes scire ad uitia quæ scripta sunt. Illud autem te meminisse oportet, mi Calliste, quod in initio dixi, eadem medicamenta in iisdem uitijs interim melius, deterius uel respondere: propter corporum uarietatem, differētiamque ætatū, temporū, aut locorum. Eadē enim res nō dissimiliter dispositis corporibus, nō possunt eosdem effectus exhibere. Sed adfirmo ex magna parte prosperos euentus (si quādo opus fuerit) has compositiones habituras.

SCRIBONII LARGI DE  
Compositione medicamentorum libri finis.

n 5

186 QVONIAM HOC IN SCRIB  
 bonij libro frequens est pon  
 derum metio, nō ab re  
 fuerit pauca hęc  
 subijcere.

## P O N D E R A.

Duodecima pars assis	Vncia.
Sextans	Vncie duę.
Quadrans	Vncie tres.
Triens	Vncie quatuor.
Quicunx	Vncie quinque.
Semis, que et scilicet dicitur	Vncie sex.
Septunx	Vncie septem.
Bes	Vncie octo.
Dodrans	Vncie nouem.
Dextans	Vncie decem.
Deunx	Vncie undecim.
As	Libra, vncie duodecim.
Pondo dua	Libre duę.
Trepondo	Libre tres.
Sicilicum faciunt drachmę duę.	
Sextulas senas habet uncia.	
Duella sextulę duę uocantur.	
Sescuncia	Vncia una et semis.
Semuncia	Vncia semis.

**HORVM PONDERVM QVAE** 187  
**dam apud ueteres inueni-**  
**untur nota.**

S	} significatur	} Semis uel selibra.	
·			quarta pars semisis.
l.			octaua pars semisis.
vv			duella.
z			sicilicus.
z		pars unciae octaua.	
*		Denarius.	

Victoriatu argenteu erat nummu uictoriae nota signatu: pro quo in cōpositionibus à Scribonio relatis, Galenus duos obolos ponit, hoc est, scrupulum. Sestertiu & ipse argenteu nummu erat, duos asses & semissem ualens.

**MENSURAE.**

Ligula cochlearis est mensura. Cyathus, Plinio auctore, pendet per se drachmas decem. Sesquicyathus acetabulum implet. Acetabulum eidem Plinio heminae quarta pars est. Hemina sex impletur cyathis. Dimidium sextarij hemina est. Congius senos capit sextarios, ut Amphora octo Congios. Duplex Amphora Modius est.

188 CAPITVM SEQVENTIS  
libelli adnotatio.

De morbo, quem vulgò Gallicum uocant.	Cap. 1:
Vermis uomitu proiectus.	2 2
Lapides in tunica hepatis reperti.	3
Fluxus sanguinis ex poro.	4
De uena umbilici, & ex uulua prolapsa intestina.	5
Umbilicus prominens.	6
Ex ano euacuata urina.	7
Mulier à spiritu malo oppressa.	8
Sanatum genu miraculo euidenti.	9
Miraculo liberatus.	10
Mulier uulua carens, uixit annis decem.	11
Aqua inter cutem.	12
Rusticus per annum nihil bibens, ab aqua inter cutē liberatur.	13
Struma ingentis magnitudinis & ponderis.	14
Ex frigidissimo emplastro stomacho admoto mors subsequuta.	15
Ex frigidissimo aquæ potu uir interimitur.	16
Defectio ex frigidissimo uini haustu.	17
Erosum capitis os.	18
Lapis ex intestinis eiectus.	19
Aerca acus pforato stomacho extrisecus truditur.	20
Ob imcuriam à lepra liberatus.	21
Hulcus menti sanatum dentis euulsione.	22
Attoniti fulmine.	23
Lapis tussicula expulsus.	24
	Magna

## CAPITVM ADNOTATIO: 189

Magna suræ ossis parte resecata, puella cōualuit.	25
Sagitta carminibus euulsa.	26
Hulceratæ nares.	27
Naturalia clausa incisione curantur.	28
Emortuus foetus unco extrahitur.	29
Natus ano clauso.	30
7 Naturalia erosa & clausa.	31
Intestino tenuiori clauso, uita finitur.	32
Ex abscessu mesenterij mortuus.	33
Monialis intestinorum dolore mortua.	34
Tuberculum supra cordis arteriam.	35
Stomachum obcalluisse.	36
Callus in uenis mesaraicis.	37
Angina incisa.	38
Soluta umbilici unitas.	39
Elevatio stomachi.	40
Menses uomitione proiecti.	41
Cordis pars patefacta.	42
Pure per urinam deducto, sanatus est pleureticus.	43
Ex tæbe sanata sola sanguinis missione.	44
Fluxus sola oratione sanatus.	45
Gelatus in comitialem incidit morbum.	46
Amissa atque iterum recuperata memoria.	47
Ex distentione neruorum mors subsequuta.	48
Ex incisa arteria ferè mortuus.	49
Mulier ex copiosa sanguinis missione emortua.	50
Epoto ueretro iugulatus.	51

Vomitu ex albo ueretro mors subsequuta.	52
Represso sudore sanatus.	53
Pestilenti febre arreptus.	54
Claudus ex loco eminentiori cadens liberum recipit gressum.	55
Scorpione ictus, glacie se opprimi querebatur.	56
Fames ualida.	57
Mulier ferè mortua ex sanguinis missione.	58
Ex quartana malè curata sanitas, tum & mors sub sequuta.	59
Molesta tussis sola sanguinis missione curata.	60
Difficultate spirandi mortuus.	61
Ex horrore flammæ in febrim incidens.	62
Puer horrore mortuus.	63
Tussi scissa est tunica intestinorum.	64
Ictus in cordis tunica conualuit.	65
Vitium stomachi curatum.	66
Melicera pro carbunculo iudicata.	67
Incisus coles sanari nequiuit.	68
Qui ex nimia plenitudine mori uideretur, sola san guinis missione sanatur.	69
Abscessus sola theriaca apertus.	70
Gangrenam mortem asferre, si à digito pedis ince perit.	71
Ex carcinomate exagitato mors subsequuta.	72
Ramice curatus interijt.	73
Puella oculo perforato uisum recuperauit.	74

Yocineris uitio laborans, sola sanguinis missione sanatur.	75
Scisso intestino graciliori uita fruitur.	76
Vermis ex pectore propulsus.	77
Calculus ui sua decisus.	78
Os sceminis erosum.	79
+ Calculo euulso sanata est malier.	80
Ex solo uento mors subsequuta.	81
Brachium ab humero deductum.	82
Cor pilis refertum.	83
Ex stata febre uita sublata.	84
Multitudo uermium eieccta.	85
Recrementa ex naturalibus deieccta.	86
Vermes eieccti.	87
Frustulum carnis eiecctum.	88
Que in inciso mortuo notatu digna inuenta sunt.	89
+ Vrina ex alienis locis emanans.	90
Ex noxa illata neruis uox deperdita.	91
Lumbricis uexatus puer quiescere non poterat.	92
+ Mulier ex lapsu urinam continere non poterat.	93
+ Calculus in tunica fellis.	94
Ex precedentibus torminibus erosi uilli, quibus uis retinendi fulcitur.	95
Ex ijsdem torminibus erosa uiscera.	96
Morbus comitialis.	97
Elephantia.	98
Ex calidiorie materia caput impetente furit ac moritur puella.	99